

Curriculum vitae

Adrian Radu Leș

EDUCAȚIE ȘI FORMARE.

Diploma de Bacalaureat cu media 9,61 - Seminarul Teologic Ortodox „Sf. Iosif Mărturisorul”, Baia Mare (2010-2014) - șef de promoție;

Diploma de Licență, cu media 9,91 - Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, secția: Teologie Pastorală (2014-2018) - șef de promoție;

Diploma de Master, cu media 10 - Facultate de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, specializarea: Pastorație și duhovnicie (2018-2020).

Totodată, două semestre le-am urmat la Facultatea de Teologie din cadrul Universității Fribourg, printr-o bursă a confederației Elveția;

Doctorand al Facultății de Teologie din Cluj-Napoca, specializarea: *Misiologie ortodoxă și Ecumenism*; admis la forma de finanțare bugetată, cu bursă (2020-prezent).

Am beneficiat și de o bursă de cercetare de cinci luni conferită de Universitatea din Fribourg, Elveția.

	ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Franceză	B2	C1	B2	C1	B1
Engleză	B2	B1	B1	B1	B1

Niveluri: A1 și A2: Utilizator elementar - B1 și B2: Utilizator independent - C1 și C2: Utilizator experimentat Cadrul european comun de referință pentru limbi străine.

Competențe de comunicare Bune competențe de comunicare dobândite în urma susținerii a numeroase proiecte și a participării la anumite simpozioane cu caracter religios și laic. De asemenea, această calitate mi-am îmbunătățit-o și în urma predicilor pe care le-am susținut la paraclisul seminarului teologic și la bisericile în care am făcut practică omiletică pe parcursul studiilor liceale, la nivel licență, master și la nivel doctoral.

Un aport important în dezvoltarea aptitudinilor de coordonare, gestionare și predare de noi cunoștințe în cadrul unui grup de persoane s-a dovedit a fi susținerea seminarelor de *Misiologie și Ecumenism* din cadrul Facultății de Teologie din Cluj-Napoca (nivel licență și master), predate în calitate de doctorand bursier al Școlii doctorale „Isidor Todoran” a aceleiași facultăți.

Competențe organizaționale/manAGERIALE Calitatea de leadership dobândită pe tot parcursul școlii primare și în cadrul nivelului liceal. De asemenea, această calitate s-a manifestat și prin postura de reprezentant de an și reprezentant în Consiliul studenților Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca. Organizarea a diverse întâlniri și manifestări cu caracter religios sau social. Participarea la diverse acțiuni de voluntariat în cadrul facultății. Calitatea de administrator al firmei „ME AGAPI ALES”, în perioada februarie-august 2023.

Competențe informatice O bună stăpânire a pachetului Office.

Alte competențe Competențe de **Prim ajutor** - abilități dobândite în cadrul cercului școlar „Sanitarii pricepuți” din localitatea natală. Certificat **Youthpass**, obținut ca urmare a participării în proiectul Erasmus+, proiect desfășurat în Szaporca, Ungaria – 6-20 august 2017. Acest certificat atestă dezvoltarea aptitudinilor de gestionare a activităților în cadrul unui workshop, participarea la dezbateri privind incluziunea socială a tinerilor, îmbunătățirea integrării tinerilor la locul de muncă sau încurajarea tinerilor în participarea activă la viața socială. **Competențe în arta dirijorală:** participarea la cursurile de Masterclass - „Tehnici de lucru în arta dirijorală: corul bărbătesc”, desfășurate la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca (2-7 nov. 2017).

Permis de conducere Categoria B1

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Activitate științifică

Publicații numeroase în revistele școlii primare și gimnaziale.

Atestat cu tema „**Implicațiile spirituale ale icoanei**”, susținut la absolvirea Seminarului Teologic Ortodox Român „Sf. Iosif Mărturisitorul”, Baia Mare.

Premii

1. **Premiul al II-lea**, obținut la etapa mitropolitană a concursului „110 ani de la nașterea Pr. Dumitru Stăniloae”, cu titlul „Părintele Dumitru Stăniloae - etapa sibiană”.
2. **Premiul *Excellentia*, 2015**. Instituția care a acordat premiul: Consiliul Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai.
3. **Premiul al III-lea**, obținut în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice studențești „Teologie și identitate”, Ediția a IV-a, Caraiman, 25-28 mai 2017. Instituția care a acordat premiul: Facultatea de Teologie Ortodoxă „Iustinian Patriarhul”.

Proiecte de cercetare

1. Denumire proiect: Eshatologia. Denumire program: E-liada. Instituția finanțatoare: Proiect cofinanțat din Fondul Social European.
2. Denumire proiect: Eshatologia sau despre împlinirea definitivă a omului și a creației. Denumire program: E-liada. Instituția finanțatoare: Proiect cofinanțat din Fondul Social European.

Publicații

1. Leș Adrian, „Lirica dorziană în perioada comunistă”, în: *Simpozionul național studențesc Teologia icoanei în contextul mediatic actual*. 8-9 mai 2017, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2018.
2. Leș Adrian, „Penticostalismul românesc în perioada comunistă”, în: Vasile Stanciu și Cristian Sonea (ed.), *Mărturisirea credinței prin cuvânt și artă în Biserica Ortodoxă Română în perioada comunismului*, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2017.
3. Leș Adrian, „Traian Dorz – etos misionar și mărturisitor”, în : *Simpozion Național Studențesc. Opus Discipulorum*, Editura Mitropoliei Olteniei, Craiova, 2018.
5. Leș Adrian, „Materiile euharistice în Biserica Ortodoxă și materiile Cinei Domnului în penticostalismul românesc”, în curs de publicare în: *Studia Theologica Orthodoxa Doctoralia Napocensia*, Anul IV, Nr. 1, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2021.
6. Leș Adrian, „L'expérience de la rencontre de Dieu : convergences entre la théologie patristique et la spiritualité pentecôtiste”, în: *Studia Theologica Doctoralia*, vol. al XV-lea, Iași, 2022.

7. „Perspectiva mariologică penticostală reflectată în documentele dialogului bilateral dintre Biserica Romano-Catolică și câțiva reprezentanți ai penticostalismului clasic (1977-1982)”, în: *Studia Theologica Orthodoxa Doctoralia Napocensia*, Anul V, nr. 11, Cluj-Napoca, 2022.

8. Leș Adrian, „Caracteristicile, importanța și tipurile de rugăciune în practica eclesială penticostală”, în : *Theologia Orthodoxa Varadiensis Studia Doctoralia, rugăciune și isihie. Criterii de realizare a comuniunii ecleziale*, ediția a II-a a Simpozionului anual al doctoranzilor, Ed. Doxologia, Iași, 2023.

9. „Ecclesiological considerations on Pentecostal theology”, în: *Studia Theologica Orthodoxa Doctoralia Napocensia*, Vol. VI, nr. 2, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 22-23 mai 2025.

Conferințe și Simpozioane

1. Prezentarea lucrării **„«Apa curățirii» în teologia ioaneică”**, în cadrul Sesiunii de comunicări științifice studențești a Facultății de Teologie Ortodoxă, ediția a VII-a.
2. Prezentarea lucrării **„Traian Dorz și Oastea Domnului. Profilul unui destin misionar în perioada comunistă ”**, în cadrul Simpozionului Național Studențesc, Ediția a IX-a, Tismana, 3-4 aprilie 2017.
3. Prezentarea lucrării **„Lirica dorziană în perioada comunistă”**, în cadrul Simpozionului Național Studențesc, Arad, 2017.
4. Prezentarea lucrării **„Traian Dorz – icoană a mărturisirii în perioada regimului comunist”**, în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice studențești „Teologie și identitate”, Ediția a IV-a, Caraiman, 25-28 mai 2017.
5. Leș Adrian, **„Penticostalismul românesc în perioada comunistă”**, în cadrul Sesiunii de comunicări științifice a studenților și masteranzilor din Universitatea Valahia din Târgoviște, Târgoviște, 2017.
6. Prezentarea lucrării **„Traian Dorz și Oastea Domnului. Profilul unui destin misionar în perioada comunistă”**, în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice a Studenților Teologi, Alba-Iulia, 28-29 mai 2017.
7. Prezentarea lucrării **„Penticostalismul românesc în perioada comunistă și similaritățile sale cu Ortodoxia”**, în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice „Mărturisirea credinței prin cuvânt și artă în Biserica Ortodoxă Română în perioada comunismului”, Cluj-Napoca, 18-19 mai 2017.
8. Prezentarea lucrării **„An orthodox perspective on the problem of suffering”**, coautor alături de Muchichescu Paul și Ghira Octavian, în cadrul „II International Theological Meetings of Students”, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă, Belgrad, 5-8 octombrie 2017.
9. Prezentarea lucrării **„L'expérience de la rencontre de Dieu : convergences entre la théologie patristique et la spiritualité pentecôtiste”**, în cadrul Simpozionului Internațional „Studia Theologica Doctoralia” - Iași, 9-10 mai 2022.
10. Prezentarea lucrării **„Caracteristicile, importanța și tipurile de rugăciune în practica eclesială penticostală”**, în cadrul simpozionului „Rugăciune și isihie - criterii de realizare a comuniunii ecleziale”, Oradea, 29 nov. 2022.

